
ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

00.04.01.00 - Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze
00.04.01.02 - Servizio degli Enti Locali di Cagliari

/1 6

ID Provvedimento: 62257

Oggetto: Addizionale comunale e provinciale dell’accisa sui consumi dell’energia elettrica –

Art. 4, co. 10, D.L. 16/2012 e art. 1, co. 1, L. 44/2012 – Reintegro minor gettito per

gli enti locali – SALDO liquidazione somme in favore delle Province e della Città

Metropolitana di Cagliari per l’anno 2018 - Capitolo SC01.1089 (ex UPB S01.

06.001) - Missione 18 - Programma 01 – Macroaggregato 104 - Importo euro

10.141.774,05.

IL DIRETTORE

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

 

VISTE le leggi regionali 11 gennaio 2018, n. 1 recante disposizioni per la formazione del

bilancio di previsione per l’anno 2018 (legge di stabilità 2018) e n. 2 che approva il

bilancio di previsione triennale 2018- 2020;

 

VISTI il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive

modifiche e integrazioni, le cui disposizioni si applicano al bilancio regionale in via

esclusiva e la legge regionale 2 agosto 2006, n. 11 le cui disposizioni si applicano

per quanto compatibili;

 

Determinazione N.1608  protocollo n. 28597  del 26/06/2018



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

00.04.01.00 - Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze
00.04.01.02 - Servizio degli Enti Locali di Cagliari

/2 6

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31;

 

VISTO il decreto prot. n. 14859/30 del 18 giugno 2015, con cui l’Assessore degli Affari

Generali, Personale e Riforma della Regione conferisce alla dott.ssa Cristina

Malavasi le funzioni di direttore del Servizio Enti Locali presso la Direzione

Generale Enti Locali e Finanze dell’Assessorato degli Enti Locali, Finanze ed

Urbanistica;

 

VISTO il comma 10 dell’art. 4 del Decreto Legge n. 16/2012 (convertito in legge con

modificazione, dall’art. 1, comma 1, L. 44/2012) e la collegata normativa e

disposizioni tributarie;

 

CONSIDERATO che il comma 10, dell’art. 4 del D.L. 16/2012, ha disposto a decorrere dal 1° aprile

2012, la soppressione delle addizionali comunali e provinciali dell’accisa sui

consumi dell’energia elettrica anche per le regioni a statuto speciale stabilendo che

il corrispondente minor gettito per gli enti locali, pari a complessivi 180 milioni di

euro per l’anno 2012 e ad euro 239 milioni a decorrere dall’anno 2013, deve essere

reintegrato ai Comuni e Province dalle rispettive Regioni per effetto del minor

concorso alla finanza pubblica, disposto dal comma 11;

 

ATTESO che il Dipartimento delle Finanze del Ministero dell’Economia e delle Finanze ha

definito le quote spettanti ai singoli Enti a titolo di reintegro del minor gettito relativo

all’addizionale comunale e provinciale sul consumo di energia elettrica;

Determinazione N.1608  protocollo n. 28597  del 26/06/2018



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

00.04.01.00 - Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze
00.04.01.02 - Servizio degli Enti Locali di Cagliari

/3 6

 

VISTA la determinazione n. 980 del 9 maggio 2018, con la quale si è provveduto all’

impegno della somma di euro 20.824.546, in favore delle Province della Sardegna

e della Città Metropolitana di Cagliari, a titolo di reintegro del minor gettito relativo

all’addizionale comunale e provinciale sul consumo di energia elettrica per l’anno

2018;

 

VISTA la determinazione n. 1409 del 12 giugno 2018, con la quale si è provveduto

liquidazione dell’acconto delle somme assegnate in favore dei precitati entI, per un

ammontare di euro 10.682.771,95;

 

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione e al pagamento del saldo, in favore delle

Province della Sardegna e della Città Metropolitana di Cagliari , della somma di

euro 10.141.774,05 a titolo di reintegro del minor gettito relativo all’addizionale

comunale e provinciale sul consumo di energia elettrica per l’anno 2018;

 

DATO ATTO che si è adempiuto agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26 del D.lgs 33

/2013;

 

DETERMINA

ART.1 A valere sugli impegni assunti con la determinazione n. 980 del 9 maggio 2018,

sono disposti la liquidazione e il pagamento del saldo di euro 10.141.774,05 in

Determinazione N.1608  protocollo n. 28597  del 26/06/2018



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

00.04.01.00 - Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze
00.04.01.02 - Servizio degli Enti Locali di Cagliari

/4 6

favore delle Province della Sardegna e della Città Metropolitana di Cagliari, a titolo

di reintegro di minor gettito relativo all’addizionale comunale e provinciale sul

consumo di energia elettrica per l’anno 2018.

 

ART.2 La spesa complessiva di euro 10.141.774,05 graverà sul Capitolo SC01.1089 (ex

UPB S01.06.001), Missione 18 - Programma 01 – Macroaggregato 104 del bilancio

della Regione per l’anno 2018.

 

ART.2 Il pagamento delle somme spettanti a ciascun ente avverrà mediante

accreditamento sul relativo conto di contabilità speciale presso la tesoreria statale,

ai sensi dell’art. 1 della legge 720/1984.

La presente determinazione è trasmessa alla Direzione generale dei Servizi

finanziari per la sua esecuzione ed è comunicata all’Assessore degli enti locali,

finanze e urbanistica ai sensi dell’art. 21, comma 9, della Legge Regionale 13

novembre 1998, n. 31.

 

Determinazione N.1608  protocollo n. 28597  del 26/06/2018



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

00.04.01.00 - Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze
00.04.01.02 - Servizio degli Enti Locali di Cagliari

MARINELLA PUDDA - Istruttore Pratica
MARINELLA PUDDA - Istruttore Pratica
ANNA NIEDDU - Siglatario /5 6

Nr. impegno
Pos. 

impegno
Capitolo CdR Importo Causale Fornitore Descrizione fornitore PCF Metodo di Pagamento IBAN

3000052557 001
SC01.

1089
00.04.01.02 2.839.320,33

Saldo accisa energia 

elettrica anno 2018
0006000796

CITTA' METROPOLITANA 

DI CAGLIARI

U.

1.04.01.02.004

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER TAB A
IT65C0100003245520300319966

3000052558 001
SC01.

1089
00.04.01.02 1.157.226,73

Saldo accisa energia 

elettrica anno 2018
0006000004 PROVINCIA DI NUORO

U.

1.04.01.02.002

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER TAB A
IT42T0100003245521300060931

3000052559 001
SC01.

1089
00.04.01.02 985.703,55

Saldo accisa energia 

elettrica anno 2018
0006000006 PROVINCIA DI ORISTANO

U.

1.04.01.02.002

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER TAB A
IT53E0100003245523300060943

3000052560 001
SC01.

1089
00.04.01.02 3.320.761,94

Saldo accisa energia 

elettrica anno 2018
0006000005 PROVINCIA DI SASSARI

U.

1.04.01.02.002

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER TAB A
IT58J0100003245522300060956

3000052561 001
SC01.

1089
00.04.01.02 1.838.761,50

Saldo accisa energia 

elettrica anno 2018
0006000797

PROVINCIA DEL SUD 

SARDEGNA

U.

1.04.01.02.002

ACCREDITO TESORERIA 

PROVINCIALE STATO PER TAB A
IT19E0100003245520300319968

Determinazione N.1608  protocollo n. 28597  del 26/06/2018



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

00.04.01.00 - Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze
00.04.01.02 - Servizio degli Enti Locali di Cagliari

MARINELLA PUDDA - Istruttore Pratica
MARINELLA PUDDA - Istruttore Pratica
ANNA NIEDDU - Siglatario /6 6

Riassunto dei dati finanziari

SC01.1089 TOTALE

2018 10.141.774,05 10.141.774,05

TOTALE 10.141.774,05 10.141.774,05

Firmato digitalmente da

CRISTINA
MALAVASI
26/06/2018 17:19

Determinazione N.1608  protocollo n. 28597  del 26/06/2018


		2018-06-26T17:19:45+0200
	MALAVASI CRISTINA




